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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh a realizace modelu mobilního robota, ovládaného pomocí mobil-

ního zařízení s operačním systémem Android prostřednictvím rozhraní Bluetooth. Robot je

cílen jako výukový model s ohledem na motivaci studentů ke studiu vývoje embedded za-

řízení.

Model robota je postaven na základě elektronické vývojové desky Arduino s moduly LED

diod, bzučáku a ultrazvukovým senzorem. Programové vybavení je vytvořeno ve vývojo-

vém prostředí Arduino IDE. Robot bude ovládán mobilním zařízením s operačním systé-

mem Andorid aplikací vytvořenou v Android Studiu. Aplikace bude umožňuje zobrazovat

data naměřená ultrazvukovým senzorem a ovládat robota softwarovým joystickem.

Výsledkem práce je mobilní robot včetně programového vybavení pro řídicí mikropočítač

a mobilní aplikace pro dálkové ovládání tohoto robota určená pro operační systém Android

verze 4.0 a vyšší.

Klíčová slova: Android, Arduino, Mikropočitač, Embedded

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design and implement a mobile robot model controlled

by a mobile device with Android operating system via Bluetooth. This mobile robot is me-

ant to be used as an educational model. This model should motivate students to study in the

field of embeded systems developement.

The robot model is based on the arduino electronic development board with a few seconda-

ry devices like a LED modules, buzzer and an ultrasonic sensor. The software is created in

the Arduiono IDE development environment. The robot is controlled by a native mobile

aplication running on Androind device created in the Android Studio. Application displays

data measured with an ultrasonic sensor and a joystick that is used to control movement of

the robot.

The outcome of this diploma thesis is a mobil robot including software for control micro-

computer and mobile application used for a remote control of the robot. The mobile appli-

cation is designed for operating system Android version 4.0 and hiegher.

Keywords: Android, Arduino, Microcomputer, Embedded
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ÚVOD

Výuka programování patří dnes již k běžnému učivu na základních a středních školách. Při

výuce je možné použití nejrůznějších metod a programovacích jazyků. K tomu, aby bylo

učení co nejefektivnější a studenty bavilo je možno použít různé interaktivní stavebnice,

kde výsledkem není jen program na obrazovce počítače, ale objekt pohybující se v reálném

světě, který např. pomocí snímačů zjišťuje informace o svém okolí. K takové výuce je

možno použít různé komerční robotické stavebnice, které jsou ale často poměrně drahé

anebo mají různým způsobem omezené možnosti programování.

Je také možno použít vlastní konstrukci výukového modelu, kde ale můžeme narazit na

mnohé problémy s volbou vhodných komponent, jejich kompatibilitou apod.

Tato práce má za cíl navrhnout a vytvořit model mobilního robota, který by byl použitelný

pro výuku programování a pro zvýšení motivace studentů k učení se programování. Model

bude možno ovládat vzdáleně přes rozhraní bluetooth pomocí mobilní aplikace, takže kro-

mě výuky programování embedded systémů (řídicího mikropočítače) může posloužit i pro

výuku programování mobilních aplikací a při základech elektroniky.

Výsledným produktem praktické části tedy bude model, který prezentuje práci s Arduinem

(mikropočítačem) a mobilní aplikace, určená pro operační systém Android. Robot bude

mobilní na pásovém podvozku poháněném motorem a bude naslouchat příkazům přicháze-

jících z mobilního zařízení. Do mobilního zařízení budou také odesílána data z ultrazvuko-

vého senzoru. LED diody budou znázorňovat směr jízdy a bzučák upozorní na zpětný chod

motorů.

V teoretické části jsou popsány základní části mikropočítače, platforma Arduino, rozhraní

Bluetooth a také tvorba aplikací pro mobilní zařízení. V praktické části je pak popsán

hardware modelu a vytvořené programové vybavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROPOČÍTAČ

Jednočipový mikropočítač je mikroprocesor zapojený do integrovaného obvodu včetně

paměti a vstupně výstupního rozhraní. Tento obvod zahrnuje vše potřebné pro vykonávání

programu. Mikropočítače se mohou lišit typem užití. Mohou být univerzální, a tedy obsa-

hovat všechny obvykle potřebné prvky, nebo mohou sloužit konkrétní věci a být osazeny

jen nezbytnými prvky. V každém případě je možné použít stejný mikroprocesor, protože

zastává funkci výpočetní jednotky a další osazení mikropočítačové desky na něj nemá vliv.

Dále lze rozšiřovat mikropočítač o přídavné senzory, moduly a periferie.

Vzhledem k různým druhům dostupné literatury je možné se setkat s pojmem mikrokontro-

ler, nejedná se však o nic jiného než mikropočítač. Někdy bývá označován mikropočítač za

mikroprocesor, což je chybné. Mikropočítač je soběstačná jednotka obsahující mikroproce-

sor, zatím co mikroprocesor bez nutných komponent nezmůže fungovat. [5]

1.1 Architektury

Mikropočítače lze dělit podle architektury. Existují dva druhy architektur. První je Von

Neumannova. Tato architektura je specifická tím, že programová a datová paměť využívají

stejnou adresovou a datovou sběrnici. Což může působit problémy v přístupu, kdy

v jednom okamžiku je možné přistupovat pouze k programu nebo k datům. Tím je celý

proces dost zpomalen. Druhá architektura je Harvardská a funguje tak, že je operační pa-

měť rozdělena na dvě části. Oproti Von Neumannově je tedy možné najednou přistupovat

k programu i k datům. V oblasti mikropočítačů se časti používá kombinace obou. Přičemž

je mikroprocesor sestaven podle Harvardské architektury, ale pro přístup externích zařízení

se využívá architektura Von Neumannova. [5]

1.2 Instrukční sady

Mikropočítače se liší i obsahem instrukčních sad. Jedna ze sad se nazývá RISC – Reduced

Instruction Set Computer. Jedná se o redukovanou, velmi zjednodušenou sadu. Sada obsa-

huje pouze základní operace, z niž jdou složitější operace sestavit. Druhá je CISC – Com-

plex Instruction Set Computing. Tato sada je velmi komplexní, obsahuje složitější instruk-

ce, které vyžadují více operací v procesoru. Instrukce CISC mají různou délku vykonávání

oproti instrukcím ze sady RISC, které jsou obvykle vykonávány v jednom taktu procesoru.

[5]
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1.3 Základní prvky mikropočítače

1.3.1 Mikroprocesor

Je sekvenční číslicový obvod, tvořící hlavní část počítače. Slouží k vykonávání logických a

aritmetických operací. Sekvenčně zpracovává jednotlivé instrukce kódu. [5]

1.3.2 Paměť

Paměť mikropočítače je programové uložiště dat. Obvykle se pro uložení programu použí-

vá paměť typu FLASH a pro uložení dat, paměť typu RAM.[5]

1.3.3 Sběrnice

Sběrnice je skupina vodičů. Mikropočítače využívají sběrnice dělící se na řídící, datové a

adresové. Datové vodiče přenáší data. Adresové vodiče přenáší adresu zařízení a řídící

vodiče slouží k synchronizaci přenášeného signálu. Sběrnice zajišťuje přenos dat mezi jed-

ním nebo dvěma elektronickými zařízeními. [5]

1.3.4 Registry

Slouží k uložení operandů instrukcí a výsledkům operací.

1.4 Kde se mikropočítače používají

Mikropočítače jsou využívány velkou škálou zařízení. Od prostého ovládání televizoru či

domácího kina, po ovládání celé chytré domácnosti. Je možné vytvořit dokonce i ovládání

okenních rolet, nebo spuštění kávovaru pomocí mobilního telefonu. Zautomatizování do-

mácnosti je velmi praktické, díky možnosti ovládání na dálku. V chytrých domácnostech je

výhoda regulace termostatu na topení a klimatizaci na dálku. Pořízení těchto komerčních

zařízení může být velmi nákladné, avšak za pomoci Arduina, či jiného mikropočítače, pro-

veditelné i doma. [5]

1.5 Návrh vlastního zařízení s mikropočítačem

Své vlastní zařízení s mikropočítačem si může každý navrhnout i sám. Je možné vycházet

z Open source platforem, které své podrobné návrhy zveřejňují, nebo si navrhnout vše pod-

le svých potřeb. Snadnější varianta je ta první, kde je možné použít již propracovaný návrh
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a vyřadit, či vyměnit komponenty, které nejsou třeba. Výhoda vlastního návrhu oproti

koupenému originálu může být třeba to, že na desce mohou být pouze komponenty, které

jsou nezbytně nutné. Nebo může být cílem směstnat více funkcionalit na jednu destičku, na

místo velkého množství senzorů a modulů propojeného drátky. [1]

1.5.1 Fritzing


[…]


du. Jelikož se jedná o zařízení bez displaye, tak bývá kód ve výchozím nastavení čísla:

1234 nebo čtyři 1. Tento kód lze přeprogramováním i změnit. Po vepsání a potvrzení

správného kódu jsou již zařízení spárovaná.

9.2 Ochrana proti nárazu

Jako ochrana proti nárazu je použit ultrazvukový senzor. Který by měl měřit vzdálenost od

několika set metrů po 2 cm. Realita je však jiná a senzor funguje lépe na krátké vzdálenos-

ti. Při jednotkách až desítkách centimetrů dosahuje velice uspokojivých výsledků. Tyto

výsledky jsou pro použití jako ochrany proti nárazu dostačující, jelikož je kontrolována

pouze hodnota 10 cm. Pokud je hodnota senzoru od objektu menší než 10 cm, je robot za-

staven, a tedy není možný pohybu vpřed. Z této situace, se může dostat pouze vycouváním.

Náraz při couvání však možný je, jelikož se ochranný senzor vyskytuje pouze v čele robo-

ta.

9.3 Výstražné diody

Výstražné diody značí směr jízdy. Zda robot zatáčí vpravo nebo vlevo. Jsou použity dvě

RGB diody, které mají každou barvu diody zvlášť. Připojeny jsou však pouze k červené

barvě. V každé otočce smyčky mikropočítače probíhá zapnutí a vypnutí diody, což způso-

buje blikání červené barvy.

9.4 Výstražný bzučák

Mezi použité výstražné prvky byl použit bzučák, tedy bzučák. Který upozorní na to, že

auto couvá. Jedno pípnutí probíhá opět v každé otočce smyčky mikropočítače. V případě,

že bzučák vydává jen cvakavé zvuky, znamená to, že má nedostatek energie na vydání

písklavého zvukového signálu.
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9.5 Testování

Výsledný mobilní robot se chová tak, že poslouchá příkazy přicházející ze softwarového

joysticku a dodržuje jejich pohyb. Mezi tím v neustálém toku dat přichází informace o

vzdálenosti z ultrazvukového senzoru. Při zatáčení na strany problikávají příslušné LED

diody. Při zpětném chodu je naopak vybuzen bzučák. V případě přiblížení přední části ro-

bota k velké překážce, se robot zastaví a je možné pouze couvání.

Rychlost tanku krom samotného nastavení závisí i na intenzitě proudu. Čím je baterie slab-

ší, tím klesá proud a robot jede pomaleji.

Díky tvaru podvozku a síle motorů je s robotem možné přejet i obtížnější překážky.

Obrázek 31 Mobilní robot – pohled z boku

Samotné shieldy jsou pro robota úsporným řešením z pohledu přehlednosti a místa. Na

obrázcích můžeme vidět, jak vypadají shieldy úhledně.

Pro větší bytelnost robota jsou shieldy k podvozku připevněny šrouby a piny jsou namísto

dutinkové lišty připevněny svorkami. Jednotlivé drátky jsou u motoru připájeny (lze vidět

na obrázku č. 32) a na druhém konci jsou připojeny svorkami u motor shieldu (lze vidět na

obrázku č. 33). S pevným upevněním součástek je snazší pohyb bez omezení z důvodu

vypojení.
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Obrázek 32 Mobilní robot – pohled na celý model

Možným zdrojem problémů při provozu robota jsou napájecí baterie. Kdy při nízkém

proudu není schopný uvést do pohybu motory. Nízký proud může způsobit i to, že není

dostatečně vyuzen bzučák a tím místo vysokého tónu vzniká jen praskání.

Další nevýhodou je ultrazvukový senzor, při kterém mohou vznikat problémy

v přehlédnutí objektu. Funkce ultrazvukového senzoru není dokonalá, odraz se nemusí

vždy vrátit zpět do senzoru. Může docházet k tomu, že se ultrazvuková vlna odrazí o kula-

tý, či nepravidelný předmět špatným směrem, nebo že paprsek úplně zanikne.

Obrázek 33 Mobilní robot – pohled zepředu
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ZÁVĚR

Cílem práce byl návrh a realizace modelu mobilního robota, který je ovládám pomocí mo-

bilního zařízení jako je tablet či mobilní telefon. Bezdrátový obousměrný přenos byl usku-

tečněn za pomoci rozhraní Bluetooth. Celý model je směřován k tomu, aby byl zajímavý a

jednalo se oživení výuky programování ve srovnání s běžnými programy pro osobní počí-

tač s výstupem pouze na obrazovku. Také byla provedena rešerše již existujících komerč-

ních programovatelných interaktivních stavebnic a porovnání jejich vlastností a cen.

Model robota byl řešen za pomoci Open-Source stavebnice Arduino. Robot se skládá

z pásového podvozku poháněného motory skrze převodovku. Celý tento mechanizmus je

pak řízen pomocí rozšiřující desky, tzv. motor shield. Na modelu je také použit ultrazvu-

kový senzor vzdálenosti, který robotu umožňuje vyhýbat se překážkám. Dále jsou osazeny

LED a bzučák pro indikaci směru pohybu robota.

Programové vybavení pro řídicí mikropočítač bylo napsáno v jazyce C/C++ ve vývojovém

prostředí Arduino IDE.

Mobilní aplikace pro ovládání robota byla vytvořena v jazyce Java v prostředí Android

Studio. Tato aplikace zajišťuje příjem a zobrazení dat z ultrazvukového senzoru a ovládání

modelu pomocí joysticku na obrazovce.

Výsledkem práce je mobilní robot řízený vývojovou deskou s mikropočítačem Arduino,

který je možno ovládat pomocí chytrého telefonu nebo tabletu s operačním systémem An-

droid. Ovládání je realizováno prostřednictvím rozhraní Bluetooth. Robot je postaven na

pásovém podvozku a je schopen vykonávat příkazy přicházející z mobilního zařízení a

odesílat data z ultrazvukového senzoru do tohoto zařízení.
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