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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena na nepůvodnost s výsledkem není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomantka pracovala samostatně a odvedla množství práce jak při sestavování hardware, tak při
tvorbě mobilní aplikace a programu pro mikropočítač. Programové vybavení by v ideálním případě
mohlo být zpracováno modulárně, aby se usnadnilo jeho přizpůsobení konkrétním požadavkům při
výuce. To se sice vzhledem k problémům s oživováním hardware a v důsledku toho omezenému
času nepodařilo, ale i tak výstupy práce dobře poslouží svému účelu.
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